
叶 企 业 会 计 准 则 要要要投

资 曳渊以 下 简 称 叶 准 则 曳冤 规 定 袁

长 期 债 权 投 资 的 初 始 投 资 成

本 是 指 取 得 投 资 时 支 付 的 全

部 价 款 袁包 括 税 金 尧 手 续 费 等

相 关 费 用 遥 取 得 债 券 时 实 际

支 付 的 价 款 中 含 有 的 已 到 付

息 期 但 尚 未 领 取 的 利 息 袁 作

为 应 收 项 目 渊 应 收 利 息 冤 单 独

核 算 袁 实 际 支 付 的 价 款 中 含

有 尚 未 到 期 的 利 息 构 成 初 始

投 资 成 本 袁 在 长 期 债 权 投 资

中 核 算 袁 记 入 野 长 期 债 权 投

资 要要要 债 券 投 资 渊应 计 利 息 冤冶

科 目 遥

对 于 分 期 付 息 债 券 袁 若

在 发 行 日 购 买 袁 则 价 款 中 不

包 含 利 息 曰 若 在 发 行 日 与 到

期 日 之 间 购 买 袁 则 支 付 的 价

款 中 会 包 含 一 部 分 利 息 袁 可

能 是 已 到 付 息 期 但 尚 未 领 取

的 利 息 袁 也 可 能 是 尚 未 到 期

的 利 息 遥 例 如 袁 甲 公 司 圆园园园 年 源 月 员 日 以 员圆园 万 元 购 入 乙

公 司 员怨怨怨 年 员 月 员 日 发 行 的 五 年 期 债 券 袁 面 值 员园园 万 元 袁

年 利 率 为 愿豫袁到 期 还 本 袁 每 年 年 末 支 付 一 次 利 息 遥 若 该 债 券

员怨怨怨 年 的 利 息 因 故 未 领 取 袁 则 甲 公 司 本 次 支 付 的 价 款 中 将

包 含 员缘 个 月 的 利 息 袁 其 中 员怨怨怨 年 渊员圆 个 月 冤 的 利 息 属 于 已

到 付 息 期 但 尚 未 领 取 的 利 息 袁圆园园园 年 前 猿 个 月 的 利 息 则 属

于 尚 未 到 期 的 利 息 遥 按 叶 准 则 曳 的 规 定 袁 应 将 这 两 部 分 利 息

分 别 处 理 袁员怨怨怨 年 的 利 息 计 入 应 收 项 目 袁 即 借 记 野 应 收 利

息 冶 科 目 袁圆园园园 年 前 猿 个 月 的 利 息 则 计 入 投 资 成 本 袁 即 借 记

野长 期 债 权 投 资 要要要 债 券 投 资 渊应 计 利 息 冤冶科 目 遥

叶 准 则 曳 规 定 袁 分 期 付 息 的 债 券 投 资 袁 应 计 未 收 利 息 于 确

认 投 资 收 益 时 作 为 应 收 利 息 单 独 核 算 袁 不 增 加 投 资 的 账 面

价 值 遥 在 实 际 收 到 该 笔 利 息 时 袁冲 减 应 收 利 息 遥 按 此 规 定 袁甲

公 司 应 在 圆园园园 年 年 末 确 认 本 年 度 后 怨 个 月 的 利 息 并 计 入

应 收 项 目 袁 如 此 一 来 袁圆园园园 年 的 利 息 就 分 为 两 部 分 院 前 猿 个

月 的 利 息 在 购 入 时 已 计 入 成 本 袁 后 怨 个 月 的 利 息 则 计 入 应

收 项 目 遥 甲 公 司 在 收 到 该 年 利 息 时 一 方 面 要 冲 减 应 收 项 目 袁

另 一 方 面 还 要 冲 减 投 资 成 本 遥 这 种 处 理 方 法 显 然 不 妥 遥

对 于 分 期 付 息 的 长 期 债 券 袁笔 者 认 为 袁 购 买 债 券 时 所 支

付 价 款 中 包 含 的 尚 未 领 取 的 利 息 袁 不 管 是 否 到 期 袁 都 应 计 入

应 收 项 目 袁 作 为 一 项 流 动 资 产 来 反 映 袁 因 为 其 按 约 定 很 快 就

会 收 回 袁 所 以 不 应 计 入 初 始 投 资 成 本 袁 反 映 为 一 项 长 期 资

产 遥 如 上 例 袁 在 购 买 债 券 时 所 支 付 价 款 中 包 含 的 员缘 个 月 利

息 不 管 是 否 到 期 袁 都 应 计 入 应 收 项 目 袁 即 借 记 野 应 收 利 息 冶

科 目 遥圆园园园 年 年 末 计 提 本 年 度 后 怨 个 月 的 利 息 时 袁 按 叶 准

则 曳规 定 袁同 样 应 计 入 应 收 项 目 袁 即 借 记 野 应 收 利 息 冶科 目 袁实

际 收 到 利 息 时 再 冲 减 应 收 项 目 遥 这 样 前 后 的 处 理 就 比 较 协

调 了 袁 处 理 思 路 也 比 较 清 晰 遥茵

近 年 来 袁 房 地 产 行 业 得 到 了 迅 猛 发 展 遥 目 前 税 务 部 门 对 房 地

产 企 业 预 收 的 房 款 要 求 在 结 转 收 入 前 预 征 营 业 税 尧 城 市 维 护 建 设

税 尧教 育 费 附 加 及 土 地 增 值 税 遥在 实 践 中 袁房 地 产 企 业 对 上 述 预 缴

税 金 的 会 计 处 理 方 式 主 要 有 三 种 袁各 有 利 弊 遥

一、目前的三种会计处理方式

员援 缴 纳 税 金 尧 计 提 税 金 袁 计 提 的 税 金 借 记 野 主 营 业 务 税 金 及

附 加 冶 科 目 袁 贷 记 野 应 交 税 金 冶科 目 遥

其 优 点 为 院淤 通 过 野 应 交 税 金 冶 科 目 可 以 真 实 尧 准 确 地 反 映

企 业 未 缴 税 金 的 负 债 情 况 遥于在 计 提 税 金 的 过 程 中 袁可 以 核 对 实

际 缴 纳 的 税 金 是 否 准 确 遥

其 缺 点 为 院淤记 入 野主 营 业 务 税 金 及 附 加 冶科 目 的 金 额 为 企 业

实 际 缴 纳 的 税 金 袁 远 大 于 应 与 主 营 业 务 收 入 相 配 比 的 税 金 遥于 企

业 在 汇 算 清 缴 所 得 税 时 袁预 缴 的 税 金 必 须 调 增 应 纳 税 所 得 额 袁 以

后 年 度 预 收 房 款 结 转 收 入 后 袁 再 将 上 述 时 间 性 差 异 转 回 袁 相 应

调 减 应 纳 税 所 得 额 袁因 此 每 年 的 企 业 所 得 税 纳 税 调 整 较 烦 琐 遥

圆援 缴 纳 税 金 尧 计 提 税 金 袁 计 提 的 税 金 借 记 野 开 发 成 本 冶 科 目 袁

贷 记 野 应 交 税 金 冶 科 目 遥 待 该 项 目 完 工 时 袁 上 述 税 金 转 入 开 发 产

品 成 本 袁 在 确 认 项 目 收 入 尧 结 转 主 营 业 务 成 本 时 袁 上 述 税 金 随 之

计 入 损 益 遥

其 优 点 为 院淤 通 过 野 应 交 税 金 冶 科 目 可 以 真 实 尧 准 确 地 反 映

企 业 未 缴 税 金 的 负 债 情 况 遥于 税 金 随 开 发 产 品 成 本 的 结 转 计 入

损 益 袁 因 此 实 现 了 收 入 与 税 金 的 配 比 袁 同 时 也 减 少 了 财 务 人 员

在 企 业 所 得 税 汇 算 清 缴 时 的 纳 税 调 整 工 作 遥

其 缺 点 为 院淤 税 金 计 入 产 品 成 本 有 违 会 计 制 度 的 有 关 规

定 袁 虚 增 了 产 品 价 值 遥于 仅 能 反 映 主 营 业 务 成 本 与 主 营 业 务 收

入 的 配 比 情 况 袁 未 能 反 映 主 营 业 务 税 金 及 附 加 与 主 营 业 务 收 入

的 配 比 情 况 遥

另 外 袁 由 于 税 金 是 按 收 入 的 一 定 比 例 计 算 缴 纳 的 袁 而 主 营 业

务 成 本 是 按 销 售 面 积 计 算 结 转 的 袁 因 此 在 房 地 产 企 业 开 发 不 同

类 别 尧 不 同 档 次 房 产 的 情 况 下 袁 如 果 分 项 目 进 行 考 核 袁 则 按 这 种

方 式 结 转 的 税 金 就 无 法 准 确 地 与 收 入 相 配 比 遥

猿援 缴 纳 税 金 袁 但 不 计 提 税 金 袁 预 缴 的 税 金 在 野 应 交 税 金 冶 科 目

的 借 方 反 映 遥 直 到 预 收 账 款 结 转 收 入 时 再 计 提 税 金 袁 借 记 野 主 营

业 务 税 金 及 附 加 冶 科 目 袁 贷 记 野 应 交 税 金 冶科 目 遥

其 优 点 为 院淤 主 营 业 务 税 金 及 附 加 始 终 与 主 营 业 务 收 入 保

持 配 比 遥于 由 于 没 有 计 提 预 缴 的 税 金 袁 因 此 不 需 要 对 预 缴 的 税

金 进 行 纳 税 调 整 袁 减 轻 了 财 务 人 员 在 企 业 所 得 税 汇 算 清 缴 时 的

纳 税 调 整 工 作 遥

其 缺 点 为 院野 应 交 税 金 冶 科 目 仅 能 反 映 企 业 实 际 已 预 缴 的 税

金 袁 因 此 不 能 真 实 尧 准 确 地 反 映 企 业 未 缴 税 金 的 情 况 袁 有 关 负 债
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